



# KOMUNIKAT

## Związku Młodzieży Wiejskiej Powiatu Białskiego

### I Rajd Pieszy im. Ks. Brzóska

27 kwietnia Związek Młodzieży Wiejskiej w Białej Podlaskiej wraz z Polskim Związkiem Głuchych w Białej Podlaskiej zorganizował pierwszy Pieszy Rajd im. Ks. Stanisława Brzóska na trasie Dokudów – Białka – Biała Podlaska. Rajd rozpoczął się od mszy świętej w kościele pw. Św. Praksedy w Dokudowie koncelebrowanej przez ks. proboszcza Tadeusz Tomasiuka oraz ks. kapelana Straży Granicznej Mirosława Kurianiuka.

Po mszy uczestnicy rajdu wyruszyli w kierunku pomnika na Białce gdzie wystuchali wykładu ST. Kustosza Muzeum Południowego Podlasia Mirosława Barczyńskiego na temat przebiegu powstania na terenie Powiatu Białskiego oraz patrona rajdu – ks. Brzóska. Rajd zakończył się złożeniem kwiatów pod tablicą poświęconą Romanowi Rogińskiemu i ks. Brzósce na liceum Kraszewskiego, oraz zapaleniem zniczy na starym cmentarzu przyszpitalnym u zbiegu ulic artyleryjskiej i spółdzielczej gdzie pochowani zostali powstańcy zmarli w szpitalu z ran odniesionych w walkach.

W rajdzie wzięło udział blisko 40 osób, przy czym należy nadmienić iż brali w nim również udział goście z Białorusi.

Dzięki wsparciu Pana Stanisława Romaniuka, oraz Wójta Gminy Biała Podlaska Wiesława Panasiuka dla uczestników rajdu zorganizowane zostało ognisko w Zielonej Szkole w Porosiukach.



Anna Zmysłowska

## Uroczystość w 68 rocznicę zakończenia II Wojny Światowej

8 maja w 68 rocznicę zakończenia II Wojny Światowej na cmentarzu jeńców włoskich przy ulicy Włoskiej w Białej Podlaskiej została odprawiona uroczysta msza święta polowa. Uroczystość zorganizowana została przez **Związek Młodzieży Wiejskiej** w Białej Podlaskiej, Szkołę Podstawową nr. 6, oraz proboszcza parafii pw. Chrystusa Miłosiernego **ks. Jacka Owsiankę**. Modlono się w intencji zarówno pochowanych na tym cmentarzu żołnierzy włoskich, ale też za ponad 120 tysięcy bezimiennych jeńców radzieckich pochowanych na terenie Powiatu Bialskiego oraz za wszystkie ofiary II Wojny Światowej wszystkich wyznań i narodowości.

Mszę koncelebroowali, prócz księży z parafii Chrystusa Miłosiernego kapelan Straży Granicznej **ppłk Mirosław Kurjaniuk** oraz kapelan Włoskich Karabinierów **ks. Artur Katolo**.

W uroczystościach udział wzięli m. In.: Starosta Bialski **Tadeusz Łazowski**, Wiceprezydent Miasta Biała Podlaska **Waldemar Godlewski**, przedstawiciele Urzędu Gminy w Białej Podlaskiej, żołnierze z Jednostki Wojskowej w Roskoszy, młodzież z okolicznych szkół oraz licznie przybyli mieszkańcy miasta.

Cmentarz Jeńców Włoskich w Białej Podlaskiej w obecnej formie powstał w roku 1972 i jest symbolicznym pomnikiem wszystkich żołnierzy Armii Włoskiej którzy po 8 września 1943 roku odmówili dalszej walki po stronie Mussoliniego i zginęli w obozach



na terenie Polski. Na bialskim cmentarzu pochowanych jest około 400 żołnierzy ARMiRY, z czego zidentyfikowanych zostało jedynie sześciu. Ci którzy tu spoczywają zmarli z głodu i chorób w obozie dla internowanych żołnierzy włoskich w Białej Podlaskiej, który zlokalizowany był w obrębie dzisiejszych ulic Leszczynowej, Orzechowej, Wyszyńskiego i Wesolej. Łącznie przez obóz bialski przeszło około 5 tysięcy żołnierzy włoskich, głównie oficerów. Obóz funkcjonował w Białej od końca września 1943 do końca lipca 1944.

Oprócz 400 jeńców włoskich spoczywa w Podlaskiej ziemi około 123 tysięcy jeńców Armii Czerwonej wielu narodowości (w tym polskiej) oraz prawdopodobnie od 100 do 400 jeńców Armii Francuskiej i Belgijskiej.

Tekst: Grzegorz Siemakowicz  
Foto: Przemysław Bierzziński



## Poświęcenie krzyży w Kaliłowie i Husince

30 czerwca w Kaliłowie i 27 października w Husince odbyły się uroczystości poświęcenia i prawosławnego. Krzyże stanęły w miejscach pochówku kilkudziesięciu jeńców wojennych różnych narodowości.

Poświęcenie i postawienie krzyży w tych miejscach to nie tylko wyrażenie pamięci o tych wydarzeniach i poległych tam ludziach ale również zwieńczenie owocnej współpracy pomiędzy Związkiem Młodzieży Wiejskiej w Białej Podlaskiej i Białoruskim Republikańskim Związkiem Młodzieży. Obie organizacje od blisko dwóch lat wspólnie opiekują się i porządkują cmentarze i miejsca pamięci na terenie powiatu bialskiego i obwodu brzeskiego. Z inicjatywą postawienia krzyży wystąpili proboszcz parafii prawosławnej w Białej Podlaskiej Andrzej Pugacewicz oraz kapelan katolicki Straży Granicznej z parafii pw. Kazimierza Królewicza w Białej Podlaskiej Mirosław Kurianiuk.

W uroczystościach uczestniczyli: Wójt Gminy Biała Podlaska Wiesław Panasiuk, Przewodniczący Rady Gminy Biała Podlaska Dariusz Plażuk, Rzecznik Prasowy Starosty Bialskiego Grzegorz Siemakowicz, Konsul Republiki Białorusi Aleksander Łozicki, Deputowany do Parlamentu Republiki Białorusi Włodzimierz Bazanow, Wiceprzewodniczący Komitetu Wykonawczego Obwodu Brzeskiego Leonid Cupryk oraz delegacje z Konsulatu Generalnego Rosji z Brześcia i Konsulatu Generalnego Ukrainy w Lublinie.

Należy dodać iż już 16 listopada na zaproszenie strony białoruskiej delegacja ZMW i OHP wyrusza do Prużan na Białorusi aby tam posprzątać polski cmentarz katolicki. Dzięki tego typu wspólnym działaniom młodzieży polsko-białoruskiej, historia tragicznych wydarzeń z okresu II Wojny Światowej odkrywana jest na nowo, co jest niezwykle ważne nie tylko dla tych młodych ludzi, ale także lokalnych społeczności. Zwłaszcza tutaj na wschodzie, gdzie rzeka Bug wyznacza początek i koniec Unii Europejskiej, współpraca młodzieży po obu stronach tej rzeki ma szczególne znaczenie, a zarazem zadanie do spełnienia.



### Książka na Kresy

Zarząd Powiatowy Związku Młodzieży Wiejskiej w Białej Podlaskiej we współpracy z Biurem Poselskim Franciszka Stefaniuka oraz kawiarnią „maKULaTURA” uczestniczy w akcji Fundacji „Książka na Kresy” polegającej na zbieraniu i przekazywaniu polskojęzycznych książek dla polonii białoruskiej.

Jeśli posiadasz w domu niepotrzebne, niezniszczone książki wydane po 1989 roku możesz je przekazać w kawiarni „maKULaTURA” przy ulicy Terebelskiej 49A, lub w Biurze Poselskim, ul. Janowska 3 w Białej Podlaskiej. Akcja trwa do 30 listopada 2013r.



## Krajowe obchody 85-lecia Związku Młodzieży Wiejskiej

5 października w Warszawie miała miejsce uroczystość 85 lecia Związku Młodzieży Wiejskiej. Obchody podzielone były na dwie części, pierwsza oficjalna odbywała się w Auli Kryształowej SGGW, druga już troszkę mniej oficjalna była przy Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego. Na Jubileusz przybyli działacze ZMW w różnym wieku ze wszystkich stron Polski.

W części oficjalnej udział wzięli m.in. Minister Rolnictwa **Stanisław Kalemba** oraz Wicepremier, Prezes Polskiego Stronnictwa Ludowego **Janusz Piechociński**. Wicepremier w swoim przemówieniu podkreślał, że w dzisiejszych czasach należy położyć nacisk na patriotyzm życia codziennego. - *Dzisiejszy świat wymaga ludzi aktywnych, którzy szanują wartości i potwierdzają je we własnym życiu* - przekonywał. Dodał również, że: ZMW to siła skupiona w zdaniu: *razem możemy więcej*.



W obchodach uczestniczyła również skromna 3 osobowa delegacja ZP ZMW z Białej

Podlaskiej. Nasa najmłodsza koleżanka **Ania Zmysłowska** jako reprezentantka nowego pokolenia „Wiciowców” z Województwa Lubelskiego otrzymała uroczyste odznakę ZMW.



Grzegorz Siemakowicz

facebook

<http://www.facebook.com/zmwbialapodlaska>

Redakcja Komunikatu:

Mateusz Ziomek  
Grzegorz Siemakowicz  
tel. 725802237  
695645130  
Biała Podlaska 21-500  
ul. Janowska 3

Czasopismo „Komunikat” jest kontynuacją czasopisma Związku Młodzieży Wiejskiej powiatu Biała Podlaska ukazującego się w latach 1928-1939.



Związek Młodzieży Wiejskiej  
Rok założenia 1928